
Determinazione Dirigenziale

N. 769 del 14/05/2018

Classifica: 005. Anno  2018 (6877453)

Oggetto ALIENAZIONE A TRATTATIVA PRIVATA DI AREA AL MARGINE 
DELLA CARREGGIATA STRADALE POSTA NEL COMUNE DI 
SCARPERIA E SAN PIERO A SIEVE LUNGO LA SP 551 "TRAVERSA 
DEL MUGELLO"- ACCERTAMENTO DI ENTRATA

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 0 794 11 €  10.400,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 769 del 14/05/2018

      1 / 4



PREMESSO:
 che con Deliberazione n. 101 del 20.12.2017 il Consiglio Metropolitano ha aggiornato il Piano delle  

alienazioni e valorizzazioni immobiliari, approvato con propria Delibera n. 61 del 26 luglio 2017, 
che prevedeva tra  i  beni  da alienare anche l’area al  margine della  carreggiata  stradale posta nel  
Comune di Scarperia e San Piero a Sieve identificata al catasto terreni al foglio 16 part. 51;

 che, per un mero errore di stampa, il Piano delle Alienazioni, di cui al punto precedente, riporta 
l’indicazione della particella 51 anziché della particella 514;

 che al Catasto Terreni del Comune di Scarperia e San Piero a Sieve – Sezione San Piero, al foglio di  
mappa 16 non esiste alcuna particella 51 e che in tutte le comunicazioni intercorse con gli acquirenti 
e nelle autorizzazioni rilasciate dagli Enti competenti è correttamente riportata, come identificazione 
dell’area oggetto di vendita, la particella 514 del f. di mappa 16;

 che il vigente Regolamento per le alienazioni  e la valorizzazione del patrimonio immobiliare della 
Città Metropolitana di Firenze prevede all’art. 9 che si possa procedere alla vendita con il sistema 
della trattativa privata diretta con un singolo potenziale contraente;

 che,  come  risulta  dalla  relazione  dell’Ufficio  patrimonio  e  dalla  proposta  di  vendita,  agli  atti 
dell’ufficio,  il bene oggetto della vendita è un’area posta al margine della carreggiata della Strada 
Provinciale, avente  una superficie di circa 52 mq, il cui  prezzo di vendita è stato determinato in 
Euro 200/mq;

 che con nota del 30.11.2017 prot. n. 13207 la competente il MiBACt, Segretariato regionale del  
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per la Toscana,  ha dichiarato che l’area in  
oggetto, foglio 46 particella 514 del CT del Comune di Scarperia e San Piero, non è da sottoporre al  
procedimento di verifica di cui all’art.  12 del D.Lgs. n. 42/2004 restando salvi gli  obblighi  e le  
prescrizioni  che  derivano  dall’art.90  e  ss.  del  D.Lgs.n.  42/2004  nell’eventualità  di  scoperte 
archeologiche fortuite nell’immobile in oggetto;

 che il Comune di Scarperia e San Piero, con nota prot. 19189 del 09.11.2017 ha comunicato di non 
essere interessato all’acquisto dell’area  in oggetto, identificata al catasto terreni f. 16 part. 514; 

 che  il  Comune  di  Scarperia  San  Piero  ha  rilasciato  il  Certificato  di  Destinazione  urbanistica 
n.43/2017 per la particella 514, f. di mappa 16;

 che, come risulta dalle comunicazioni intercorse con la Direzione Viabilità della Città Metropolitana,  
che ha rilasciato il proprio nulla osta all’alienazione con Docin n. 835/2018, la particella 514 del 
foglio di mappa 16 (CT Comune di Scarperia e San Piero- Sezione San Piero a Sieve) ricade sulla SP  
551 Traversa del Mugello non della SP 503 “Passo del Giogo”, che inizia dalla rotatoria successiva 
all’area in oggetto, come erroneamente indicato nel Piano delle Alienazioni;

 che l’inserimento di un bene nel Piano delle alienazioni, determina, a norma del comma 2 dell’art.  
58 del D.L. 112/2008, convertito in legge n. 113/2008, la sua conseguente classificazione come 
patrimonio disponibile e dunque non si è reso necessario relativamente al bene oggetto del presente  
atto avviare alcun procedimento di sdemanializzazione;

DATO ATTO:
 che con lettera assunta al prot. n. 83025 del 23.02.2016 i Sigg. Rocchi Daniele e Rocchi Simone 

Valter  Pieroni,  nato a Firenze il  23.01.1947,  hanno manifestano l’interesse  all’acquisto dell’area 
sopraindicata in quanto questa si trova tra il tracciato della SP  e il resede di loro proprietà;

 che con lettera del 05.04.2016 i Sigg.  Rocchi Daniele e Rocchi Simone hanno dichiarato di accettare 
il valore unitario di € 200,00 al mq e di assumersi la cura e le spese relative al frazionamento e  
accatastamento dell’area, di cui alla proposta di vendita della Città Metropolitana di Firenze prot.  
91294/2016;

 che a seguito del frazionamento del 04/08/2016 protocollo n. FI 0112708 in atti dal 05/08/2016 
presentato il 04/08/2016, l’area oggetto di alienazione ha il seguente identificativo catastale al C.T.  
del Comune di Scarperia e San Piero – sez. San Piero a Sieve: particella 514 del foglio di mappa 16 
superficie 52 mq;

 che l’area oggetto di vendita confina con l’unità immobiliare di proprietà dei soggetti richiedenti 
l’acquisto e con una particella di proprietà del Comune di Scarperia e San Piero;



 che con lettera prot. 37945 del 29.08.2017 questa Direzione ha richiesto al comune di Scarperia e 
San Piero il nulla osta alla vendita dell’area in oggetto e che il Comune con lettera prot. 19189 del  
09.11.2017 ha comunicato di non essere interessato all’acquisto dell’area; 

 che con atto del Notaio Gabriele Carresi rep. 297.503 del 20.05.2016 i Sigg. Mazzoni Tommaso, 
nato a Borgo San Lorenzo il 30.03.1976 C.F. MZZTMS76C30B036R  e Scacciati Claudia nata a  
Prato il 09.05.1976 C.F.  SCCCLD76E49G999M, hanno acquisito dai Sigg. Rocchi Daniele e Rocchi 
Simone la proprietà dell’unità immobiliare confinante con l’area oggetto di alienazione;

 che in data 12.09.2017 i Sigg. Mazzoni Tommaso e Scacciati Claudia hanno dichiarato di accettare le 
stesse condizioni di vendita e in particolare il prezzo complessivo di € 10.400,00 presentate ai Sigg.  
Rocchi e riproposte con lettera prot. 37947 del 29.08.2017;

 che fanno carico alla parte acquirente le spese inerenti e conseguenti l’atto notarile di trasferimento 
della proprietà del bene;

 che è stata  accertata  la  capacità  a contrarre  con la  pubblica  amministrazione dei  Sigg.  Mazzoni 
Tommaso e Scacciati Claudia attraverso il Certificato Generale del casellario giudiziale rilasciato il  
02.03.2018,  l’attestazione  di  assenza  di  carichi  penali  pendenti  rilasciata  il  22.02.2018  e 
l’accertamento relativo alle misure nei confronti delle persone pericolose per la sicurezza ai sensi del  
D.Lgs. 159/2011 rilasciato dalla Questura competente il 19.02.2018;

RITENUTO pertanto necessario procedere, ai sensi dell’art. 9 del vigente Regolamento per le alienazioni e 
la  valorizzazione  del  patrimonio  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  all’alienazione  ai  Sigg.  Mazzoni 
Tommaso, nato a Borgo San Lorenzo il 30.03.1976 C.F. MZZTMS76C30B036R  e Scacciati Claudia nata a  
Prato il  09.05.1976 C.F.  SCCCLD76E49G999M del relitto stradale identificato al  C.T. del Comune di 
Scarperia e San Piero – sez. San Piero a Sieve alla particella 514 del foglio di mappa 16   per l’importo di €  
10.400,00;
VISTO altresì il Decreto n. 21 del 29/12/2017 del Sindaco Metropolitano che ha conferito alla sottoscritta l’incarico 
dirigenziale per la Direzione Patrimonio e TPL e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA
1) di  alienare  ai  Sigg.  Mazzoni  Tommaso,  nato  a  Borgo  San  Lorenzo  il  30.03.1976  C.F. 

MZZTMS76C30B036R  e Scacciati Claudia nata a Prato il 09.05.1976 C.F.  SCCCLD76E49G999M 
del relitto stradale identificato al  C.T. del Comune di Scarperia e San Piero – sez. San Piero a Sieve  
alla particella 514 del foglio di mappa 16   per l’importo di € 10.400,00;

2) Di dare atto che tutte le spese inerenti e conseguenti l’atto di compravendita fanno carico alla parte  
acquirente.

3) Di accertare sull’esercizio 2018 sul capitolo 794/11 l’importo di € 10.400,00;
4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente;

5) Di dare atto che non sussiste conflitto di  interesse anche potenziale  con gli  acquirenti  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

6) Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Segreteria Generale 
per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            14/05/2018                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E 
TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI 

SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO 
PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 



digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

